
SHRNUTÍ    
  

 

Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti 
  Generální ředitelství pro vnitřní politiky Unie 
 PE 746.632 – červen 2023 

   SR 1279243  CS 

SHRNUTÍ 
Studie pro Petiční výbor  

 

 
Přeshraniční právní uznávání rodičovství v EU 1 

 

Studie zkoumá návrh nařízení o přeshraničním uznávání rodičovství v EU, který předložila Komise, jehož 
cílem je umožnit uznávání rodičovství v rámci EU harmonizací pravidel mezinárodního práva soukromého 
členských států, pokud jde o určování a uznávání rodičovství v přeshraničních situacích. 

Problém neuznávání rodičovství v EU pramení z existence různých hmotněprávních pravidel rodinného 
práva týkajících se rodičovství v členských státech ve spojení se skutečností, že každý členský stát má různá 
pravidla mezinárodního práva soukromého, pokud jde o určování a uznávání rodičovství 
v přeshraničních situacích. Členské státy rovněž mají různá pravidla mezinárodního práva soukromého, 
pokud jde o uznávání rodičovství, které již bylo určeno v zahraniční, přičemž některé členské státy 
rodičovství automaticky uznají, zatímco jiné nikoli. 

V současné době právo Unie nenabízí vyhovující řešení problému neuznávání rodičovství. Předsedkyně 
Komise ve svém projevu o stavu Unie v září 2020 uvedla, že „jste-li rodičem v jedné zemi, jste rodičem ve všech 
zemích“ a prohlásila, že se bude zasazovat o vzájemné uznávání rodinných vztahů v EU. Práce na navrhovaném 
nařízení začala brzy poté, v únoru 2021, a návrh byl přijat dne 7. prosince 2022.  

Navrhované nařízení stanoví:  

a) přijetí společných pravidel pro určení soudů členských států, které jsou příslušné ve věcech týkajících se 
určení rodičovství v přeshraničních situacích,  

b) přijetí společných pravidel pro určení rozhodného práva pro určení rodičovství v přeshraničních 
situacích,  

c) povinnost vzájemného uznávání rodičovství určeného v členském státě,  

d) vytvoření evropského osvědčení o rodičovství, které může vydat členský stát, v němž bylo rodičovství 
určeno, a které bude možné použít k prokázání rodičovství ve všech ostatních členských státech.  

                                                             
1  Úplné znění studie v angličtině:  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/746632/IPOL_STU(2023)746632_EN.pdf 

ABSTRAKT 

Tato studie, kterou na žádost Petičního výboru zadala Tematická sekce EP Občanská práva a ústavní 
záležitosti, si klade za cíl analyzovat návrh nařízení o uznávání rodičovství v EU, který předložila Komise. 
Studie zkoumá problém neuznávání rodičovství mezi členskými státy a jeho příčiny, současný právní rámec 
a představuje (částečná) řešení tohoto problému, jakož i pozadí návrhu Komise a jeho text. Poskytuje také 
kritické hodnocení navrhovaného nařízení a vydává politická doporučení pro jeho zlepšení.  

https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/STUD/2023/746632/IPOL_STU(2023)746632_EN.pdf


IPOL | Tematická sekce Občanská práva a ústavní záležitosti  
 

   2 

Navrhované nařízení je velmi pozitivním krokem směrem ke komplexnímu celounijnímu řešení problému 
neuznávání rodičovství v EU v situacích s přeshraničním prvkem. Posílí právní jistotu a ušetří čas a náklady, 
a to jak rodinám, jejichž situace zahrnuje přeshraniční prvek, tak soudním a správním orgánům členských 
států zapojeným do postupů určení a uznání rodičovství. Právní jistota a předvídatelnost budou dále zvýšeny 
zavedením evropského osvědčení o rodičovství. Hlavním cílem navrhovaného nařízení je ochrana práv dítěte, 
což se odráží mimo jiné ve skutečnosti, že se jedná o inkluzivní nástroj zaměřený na dítě, který pokrývá situaci – 
a tedy chrání práva – každého dítě, jehož rodičovství bylo určeno v členském státě. Pokud vstoupí v platnost, 
vyřeší mnoho problémů a potíží, s nimiž se rodiny v přeshraničním kontextu potýkají. 

Existuje však řada mezer v ochraně, které budou přetrvávat, i když navrhované nařízení vstoupí v platnost: 
tento nástroj se nebude vztahovat na Dánsko a není jasné, zda Irsko využije své možnosti účasti, a bude 
jím tedy vázáno, má omezenou územní působnost, neboť vylučuje všechny situace, kdy je rodičovství určeno 
ve třetí zemi, neobsahuje žádné záruky v oblasti ochrany práva dítěte znát svůj původ, zahrnuje výhradu 
veřejného pořádku, kterou mohou členské státy zneužít, aby se vyhnuly svým povinnostem vyplývajícím 
z tohoto nástroje. Největší výzvou však bude zajistit, aby návrh skutečně vstoupil v platnost – dosažení 
jednomyslného schválení návrhu všemi členskými státy v Radě – jak to vyžaduje zvolený právní základ (čl. 81 
odst. 3 SFEU) – se nevyhnutelně ukáže jako nesnadný úkol, a nakonec může být zcela neproveditelné.  

V reakci na výše uvedené mezery a výzvy uvádí studie k návrhu následující doporučení: 

1. Komise by měla vydat pokyny k uplatňování a prosazování navrhovaného nařízení. Tyto pokyny by 
měly být sepsány jednoduchým jazykem, aby byl nástroj přístupnější rodinám a obecně veřejnosti bez 
zvláštních právních znalostí. 

2. Vnitrostátní soudci, státní zaměstnanci a právníci by měli absolvovat školení, aby byli schopni vykládat 
a uplatňovat navrhované nařízení jednotně. 

3. Kdykoli se vyskytnou pochybnosti o výkladu ustanovení navrhovaného nařízení, měli by vnitrostátní 
soudci využít mechanismus rozhodnutí o předběžné otázce, aby získali závazný výklad tohoto 
ustanovení ze strany Soudního dvora EU, který bude jednotně použitelný ve všech členských státech. 

4. Orgány EU by neměly pozměňovat tento nástroj tak, aby z jeho působnosti byly vyloučeny děti 
narozené náhradním rodičkám. A to ze dvou důvodů. Za prvé, vzhledem k tomu, že cílem 
navrhovaného nařízení je chránit a dodržovat základní práva a zájmy dětí, bylo by obtížné odůvodnit, 
proč z ochrany, kterou poskytuje, vyloučit děti narozené náhradním rodičkám, což by znamenalo 
diskriminaci na základě narození, která je v rozporu s článkem 21 Listiny. Za druhé, jako signatářské 
státy EÚLP jsou všechny členské státy EU již podle judikatury ESLP povinny za určitých okolností 
uznat rodičovství dětí narozených náhradním rodičkám určené v jiné zemi.  

5. Komise a členské státy musí spolupracovat, aby přesvědčily Irsko, aby souhlasilo s účastí, a tedy přijalo 
a uplatňovalo toto opatření, a zároveň tak souhlasilo s tím, že jím bude vázáno. 

6. Do navrhovaného nařízení by mělo být doplněno ustanovení, které uvádí, že ve všech postupech 
týkajících se určení a uznání rodičovství, které spadají do oblasti působnosti tohoto nástroje, by mělo být 
do největší možné míry chráněno právo dítěte znát svůj původ. 

7. Komise jakožto strážkyně Smluv musí zajistit, aby výhrada veřejného pořádku zakotvená 
v navrhovaném nařízení byla vykládána restriktivně a aby se na ni členské státy mohly spoléhat 
výjimečně a pouze tehdy, pokud existuje skutečné nebezpečí pro veřejný pořádek a pokud je její použití 
přiměřené a nepředstavuje porušení základních práv a zároveň neodporuje zájmům dítěte. Výše 
uvedené požadavky by měla Komise rovněž uvést v pokynech, které by měla vydat, jak je zmíněno 
v doporučení č. 1. 

8.  Komise by měla zvážit rozšíření územní působnosti navrhovaného nařízení na situace, kdy bylo 
rodičovství určeno ve třetím státě, a to ze dvou důvodů. Za prvé, vzhledem k tomu, že cílem 



Shrnutí – Přeshraniční právní uznávání rodičovství v EU 
 

 3 

navrhovaného nařízení je chránit a dodržovat základní práva a zájmy dětí, bude obtížné odůvodnit, proč 
z jeho ochrany vyloučit některé děti, konkrétně děti, které se náhodou narodily ve třetím státě, kde bylo 
určeno rodičovství, neboť takové vyloučení představuje diskriminaci na základě narození v rozporu 
s článkem 21 Listiny. Za druhé, jako signatářské státy EÚLP jsou všechny členské státy EU již podle 
článku 8 EÚLP, jak jej vykládá judikatura ESLP, povinny uznat rodičovství dětí (narozených 
náhradním rodičkám a adoptovaných), ať bylo určeno v jakékoli zemi (včetně třetích zemí). 

9. Vzhledem k požadavku jednomyslnosti v Radě stanoveného v právním základu zvoleném Komisí musí 
orgány EU tvrdě pracovat na tom, aby přesvědčily všechny členské státy, aby v Radě návrh schválily 
(alespoň) tak, jak je. 

Kromě výše uvedených doporučení jsou za účelem posílení přeshraničního uznávání rodičovství podle 
současného právního rámce uvedena následující doporučení: 

10. Pokud Bulharsko nadále nebude dodržovat rozsudek Soudního dvora EU ve věci V.M.A., měla by 
Komise proti tomuto členskému státu přijmout donucovací opatření podle článku 258 SFEU. Komise 
by rovněž měla prošetřit, zda ostatních 26 členských států plní povinnosti vyplývající z tohoto rozsudku 
a přijmout donucovací opatření vůči všem, které tak nečiní. 

11. Komise by měla vydat sdělení vysvětlující, že v situacích, které spadají do oblasti působnosti práva Unie, 
musí všechny členské státy právně zajistit kontinuitu rodičovství dítěte – ať už bylo určeno v členském 
státě nebo ve třetí zemi – přinejmenším za všech okolností, kdy to podle judikatury ESLP vyžaduje EÚLP. 

 

 
 

 

Právní upozornění a autorská práva Názory vyjádřené v tomto dokumentu jsou názory autorů a nemusí nutně představovat oficiální postoj 
Evropského parlamentu. Rozmnožování a překlady pro nekomerční účely jsou povoleny, pokud je uveden zdroj a Evropský parlament je 
předem upozorněn a obdrží kopii. © Evropská unie, 2023.  
 
Externí autorka:   
Alina TRYFONIDOU, profesorka evropského práva, Univerzita Neapolis v Pafosu (Kypr) 
 
Odpovědný výzkumný administrátor: Ottavio MARZOCCHI     Redakční asistentka: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE 
Kontaktní údaje: poldep-citizens@europarl.europa.eu   

 

Tento dokument je k dispozici na internetu na adrese: www.europarl.europa.eu/supporting-analyses 

 

PE 746.632 
IP/C/PETI/IC/2022-092 
 
Tištěná verze  ISBN 978-92-848-0697-3  |  doi: 10.2861/175547  |  QA-03-23-197-CS-C 
PDF  ISBN 978-92-848-0704-8  |  doi: 10.2861/469138  |  QA-03-23-197-CS-N  
 

mailto:poldep-citizens@europarl.europa.eu
http://www.europarl.europa.eu/supporting-analyses

	Přeshraniční právní uznávání rodičovství v EU 0F
	ABSTRAKT
	Tato studie, kterou na žádost Petičního výboru zadala Tematická sekce EP Občanská práva a ústavní záležitosti, si klade za cíl analyzovat návrh nařízení o uznávání rodičovství v EU, který předložila Komise. Studie zkoumá problém neuznávání rodičovství...
	Právní upozornění a autorská práva Názory vyjádřené v tomto dokumentu jsou názory autorů a nemusí nutně představovat oficiální postoj Evropského parlamentu. Rozmnožování a překlady pro nekomerční účely jsou povoleny, pokud je uveden zdroj a Evropský p...
	Externí autorka:
	Alina TRYFONIDOU, profesorka evropského práva, Univerzita Neapolis v Pafosu (Kypr)
	Odpovědný výzkumný administrátor: Ottavio MARZOCCHI     Redakční asistentka: Sybille PECSTEEN de BUYTSWERVE

